1

C O N S E L H O  M U N I C I P A L  D E  J U V E N T U D E  D E
V I L A  D E  R E I

------------------------------------------------- ATA N.º 02/2015 ---------------------------------------------------

 ----------- Aos vinte dias do mês de Abril de dois mil e quinze, reuniu o Conselho Municipal de

Juventude de Vila de Rei, cerca das dez horas, no edifício dos Paços do Concelho de Vila de

Rei. -----  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Dos cinco elementos que constituem o Conselho Municipal de Juventude,

registaram-se as seguintes presenças: ------------------------------------------------------------------------

 -----------  - O Vice-Presidente da Câmara, Paulo César Laranjeira Luís, em substituição do

Presidente da Câmara, Ricardo Jorge Martins Aires;  -----------------------------------------------------

 -----------  - O representante da Organização de Juventude Partidária JSD, Diogo Serras

Baptista dos Santos; -----------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------  - A representante da Assembleia Municipal de Vila de Rei do CDS, Maria Idalina da

Silva Rosa;  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------  - A representante da Assembleia Municipal de Vila de Rei do PSD, Rita Sofia

Mateus Francisco;  --------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Justificação de faltas:  ----------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Não esteve presente a representante da Assembleia Municipal de Vila de Rei do PS,

Diana Alexandra Mendes Lucas, a qual apresentou justificação. A Mesa deliberou por

unanimidade justificar a falta.  -----------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Dos observadores que constituem o Conselho Municipal de Juventude, registaram-

se as seguintes presenças:  --------------------------------------------------------------------------------------

 -----------  - A representante da Associação “A Bela Serrana”, Catarina Santos Martins; ----------

 -----------  - O representante do Gabinete de Cultura e Juventude do Município de Vila de Rei,

Carlos Miguel Laranjeira Luís; -----------------------------------------------------------------------------------

 -----------  - O representante do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas de Vila de

Rei, Ricardo Filipe Nunes Costa; --------------------------------------------------------------------------------

 2

 -----------  - A representante da Fundação João e Fernanda Garcia, Carla Susana Fernandes

Domingos Luís; ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------  - A representante do grupo informal GDP’s, Filipa Inês Garcia Crisóstomo; -------------

 ----------- Presidiu à reunião o Vice-Presidente da Câmara, Paulo César Laranjeira Luís. ---------

 ----------- Em seguida, os presentes debruçaram-se sobre a seguinte ordem do dia: -------------

 ----------- PONTO 1 – Aprovação da ata n.º 01/2015 de 10/02/2015;----------------------------------

 ----------- PONTO 2 – Elaboração de parecer sobre “Documentos de Prestação de

Contas” relativos ao ano financeiro de 2014; ------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO 3 – Nomeação de representante para o Conselho Municipal de

Educação; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO 4 – Outros assuntos. ---------------------------------------------------------------------

 ----------- DELIBERAÇÕES TOMADAS ------------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO 1 – Aprovação da ata n.º 01/2015 de 10/02/2015;--------------------------------

 ----------- Após análise e leitura da ata n.º 01/2015, foi deliberado, por unanimidade, os

membros com direito a voto, aprovar a ata acima mencionada referente ao Conselho

Municipal de Juventude de Vila de Rei. ----------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO 2 – Elaboração de parecer sobre “Documentos de Prestação de

Contas” relativos ao ano financeiro de 2014; ----------------------------------------------------------  -

 ----------- O Vice-Presidente da Câmara acedeu para declarar alguns esclarecimentos sobre

os documentos apresentados aos membros relativos ao assunto em epígrafe. -------------------  -

 ----------- *Salientou que conforme está descrito no referido documento, na tabela de custos

aproximados relacionados com a juventude, o Município continuará a apostar na cultura

como sector estratégico, o que na sua opinião é uma mais-valia para o Concelho. --------------

 ----------- PONTO 3 – Nomeação de representante para o Conselho Municipal de

Educação; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Solicitou intervenção o membro Diogo Serras Baptista dos Santos, voluntariando-se

para representar o Conselho Municipal de Juventude no Conselho Municipal de Educação. --

3

 ----------- Uma vez que não houve mais interessados, foi deliberado, por unanimidade, pelos

membros com direito a voto, nomear o membro Diogo Serras Baptista dos Santos como

representante do Conselho Municipal de Juventude no Conselho Municipal de Educação de

Vila de Rei.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PONTO 4 – Outros assuntos; --------------------------------------------------------------------

 ----------- Solicitou intervenção o membro Diogo Serras Baptista dos Santos, apresentando

uma proposta para a realização de um Fórum da Juventude, sobre experiências e vivências

de jovens no estrangeiro, nomeadamente casos de sucesso e exemplos de vida. ---------------

 ----------- O Vice-Presidente acedeu considerando esta proposta uma mais-valia. Acredita

que a população jovem ganhará com a atividade. Sugere que este evento seja realizado em

data posterior às eleições legislativas, de forma a poder ser devidamente trabalhada e

estruturada para que assim os jovens possam participar ativamente. Adiantou que se deveria

formar uma equipa de trabalho para que a atividade alcance o esperado sucesso.  -------------

 ----------- Voluntariaram-se os membros Diogo Santos, Rita Francisco, Maria Idalina Rosa,

bem como os observadores Carlos Luís, Ricardo Costa, Filipa Crisóstomo, Carla Luís e

Catarina Martins. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Acedeu o Vice-Presidente solicitando que seja também criada uma equipa de

trabalho para dinamizar o espaço a criar no Boletim Informativo, bem como do espaço a criar

no website do Município. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Para levar a cabo esta iniciativa voluntariaram-se os membros Diogo Santos e Rita

Francisco. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- ENCERRAMENTO --------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- E não havendo mais assuntos dignos de registo o Vice-Presidente da Câmara

Municipal, Paulo Cesar Laranjeira Luís, deu por encerrada a sessão quando eram cerca de

10h45m. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Desta se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente da Câmara e por mim – Carlos Miguel Laranjeira Luís que servindo de secretário,

a redigi e processei a computador. ---------------------------------------------------------------------------

 4

 ----------- O Vice-Presidente da Câmara ___________________________________________

 ----------- O Secretário_________________________________________________________